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Technische vragen over agendapunt 6b, Afvalstoffenverordening.


Vraag 1:

Wat zijn de opbrengsten van papier en plastic in het huidige contract met de gescheiden ophaal? Wat levert een extra m3 of ton van deze producten de gemeente op en / of met welke aanname van opbrengst van deze producten is in het contract rekening gehouden?

Als daarbij wordt samengewerkt met een vereniging, wat zijn dan de baten voor de vereniging?

Antwoord op vraag 1:

Conform het contract ontvangt de gemeente een vergoeding die gelijk is aan de marktprijs oud papier, vermeerdert met een opslag van 15 euro per ton.

Ten tijde van de aanbesteding bedroeg de marktprijs € 75,- per ton, hetgeen resulteert in een inschrijfprijs van in totaal € 90,-. De marktprijs in de maanden januari tot en met mei 2016 lag iets hoger tussen de € 85,- en € 90,- per ton. De totale vergoeding derhalve tussen de € 100,- en € 105,- per ton inclusief opslag.


Deze verenigingen ontvangen op dit moment ca. € 40,- per ingezamelde 1.000 kg.


Daarnaast heeft de gemeente natuurlijk nog inzamelkosten:

- Verzamelcontainers (ondergronds en bovengronds): daar betalen we voor per lediging.

- Huis-aan-huis inzameling: daar betalen we een bedrag per aansluiting per jaar voor. Auto’s en chauffeurs geleverd door Milieu Express, beladers zijn grotendeels vrijwilligers van verenigingen, scholen.


Voor plastic verpakkingen geldt het volgende:

Voor kunststof verpakkingsafval keert het Afvalfonds in 2016 een bedrag van € 788,- per ton uit. Deze vergoeding dient ter dekking van inzameling, verwerking en vermarkting van het ingezamelde verpakkingsafval. Er wordt bij de huis-aan-huis inzameling niet samengewerkt met verenigingen. Er wordt in de nabije toekomst gestart met een pilot voor inzameling van PMD bij middelbare scholen. Deze pilot wordt uitgevoerd in het kader van de landelijke pilots zwerfafval.

Vraag 2:

Hoe komt de ruimtelijke verdeling van glas- en andere containers in onze gemeente tot stand/hoe is deze tot stand gekomen?

Regelmatig geven burgers aan dat containers te vol zijn, er wordt materiaal bijgeplaatst wat wanorde geeft. Wordt bij problemen de frequentie van containers legen geïntensiveerd, c.q. anders?
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Antwoord op vraag 2:

De ruimtelijke verdeling is op een aantal criteria gebaseerd:

a. Richtlijnen vanuit het Ministerie van Infrastructuur en Milieu; deze gaan vooral over de dichtheid

b. Locaties waar inwoners veel komen, bijvoorbeeld bij supermarkten.

In het vastgestelde Afvalbeleid 2014-2018 is opgenomen dat bij de milieuparken voor grondstoffen (glas, papier, plastic verpakkingen en textiel) een inhaalslag gemaakt wordt. Dat project gaat in uitvoering; enerzijds gaan we de bestaande milieuparken ondergronds plaatsen. Daarnaast worden op circa 45 plekken glasbakken ondergronds geplaatst. Dat aantal voldoet aan de eerder genoemde criteria. Het totale aantal glasbakken gaat daarmee niet omhoog, maar omdat deze ondergrondse glasbakken groter zijn (4 m3 in plaats van 2,5 m3), wordt de capaciteit groter. Daarnaast wordt gestart met kleur gescheiden inzameling, wit en bont glas. Daardoor gaan de verwerkingskosten in 2017 naar beneden.

Na realisatie van de ondergrondse milieuparken is de opslagcapaciteit voor alle grondstoffen vergroot (containers zijn groter). Daarmee zijn de containers minder snel vol; uiteraard monitoren onze afvalinzamelaars het aantal meldingen en stuurt de frequentie bij als dat nodig mocht blijken.

Vraag 3:

Art 7. Waarom wordt hier het papier (alsook het plastic) niet apart benoemd. Terwijl dit wel gebeurt met restafval en gft?

Antwoord op vraag 3:

De bepalingen over restafval en gft vinden hun grondslag in de Wet milieubeheer en hebben een milieu hygiënische achtergrond. Gemeenten hebben beleidsvrijheid bij alle andere afval- en grondstoffen. De omschrijving in het vierde lid is algemeen gehouden om te voorkomen dat er een opsomming volgt die geen eeuwigheidswaarde heeft. Om een voorbeeld te noemen: In oude verordeningen kwamen plastic verpakkingen nog niet voor, waardoor er raadsbesluiten nodig waren voor het toevoegen van deze afval-

/grondstof aan de stoffen die gescheiden moesten worden.

